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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Sociální práci s lidmi s mentálním

a kombinovaným postižením. Důvodem mé bakalářské práce je praxe, kterou jsem již

začala na střední škole u lidí se zdravotním postižením. Myslím si, že práce s touto

cílovou skupinou má velký smysl, jak teď, tak i do budoucna. Ve společnosti se dnes

mluví o lidech s postižením jinak, než tomu bylo dříve. Vzniklo hodně organizací, které

se rozrůstají a zlepšují svoje služby poskytované lidem s postižením.

Na zvolené téma se budu dívat optikou sociální práce. Navrátil (in Matoušek, 2007,

str. 184) definuje cíl sociální práce jako „podporu sociálního fungování klienta v situaci,

kde je taková potřeba buď skupinová, nebo individuálně vnímána a vyjádřena. Sociální

práce se profesionálně zabývá lidskými vztahy v souvislosti s výkonem sociálních rolí“.

V sociálních službách s lidmi s mentálním a kombinovaným postižením se realizuje

sociální práce. Sociální služby jsou poskytovány lidem společensky znevýhodněným

s cílem zlepšit kvalitu jejich života, v maximální možné míře je začlenit do společnosti

a chránit společnost před riziky (Matoušek, 2011, str. 9). Pro kvalitativní výzkum

zaměřený na sociální práci s danou cílovou skupinou je důležité, jak lidi s mentálním

a kombinovaným postižením vnímá veřejnost, ale i další odborníci, jako jsou lékaři,

psychiatři, psychologové apod.

Zaměřím se na práci s lidmi s mentálním a kombinovaným postižením. Valenta definuje

mentální postižení „jako vývojovou poruchu rozumových schopností demonstrující se

především snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních schopností

s prenatální, perinatální i časně postnatální etiologií, která oslabuje adaptační

schopnosti jedince“ (Valenta, Michalík, Lečbych, 2018, str. 34). Slovák definuje kom-

binované postižení jako sdružení několika postižení u jednoho jedince, která se v průběhu

let u jedince kvalitně mění a navzájem se ovlivňují (Sovák in Ludíková, 2005, str. 9).

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak pracovníci sociálních služeb vnímají

postavení lidí s mentálním a kombinovaným postižením ve společnosti. V dílčích cílech

se zabývám tím, jak pracovníci vnímají přístup veřejnosti k lidem s mentálním

a kombinovaným postižením, jak vnímají osvětu veřejnosti směrem k lidem s mentálním

a kombinovaným postižením a jak vnímají inkluzi u lidí s mentálním a kombinovaným
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postižením ve společnosti. K naplnění hlavního cíle a dílčích cílů dojdu pomocí

kvalitativního výzkumu. Využiji metodu polostrukturovaného rozhovoru.

Téma sociální práce s lidmi s mentálním a kombinovaným postižením je v dnešní době

velmi aktuální. Proto jsem se zaměřila na pracovníky sociálních služeb a na to, jak

vnímají postavení lidí s mentálním a kombinovaným postižením ze strany společnosti.

Téma je společensky důležité vzhledem k tomu, že lidé s mentálním a kombinovaným

postiženým tu mezi námi vždy byli a pořád budou, proto bychom se o nich měli dozvědět

nějaké informace.

Bakalářská práce by mohla být přínosem pro sociální práci, jelikož se zabývá tématem

sociální práce s lidmi s mentálním a kombinovaným postižením. Zároveň má přínos

i pro pracovníky v sociálních službách pracující s touto cílovou skupinou, kteří se věnují

problematice začleňování lidí s mentálním a kombinovaným postižením do společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se budu zabývat charakteristikou cílové skupiny, tedy pojmy mentální

a kombinované postižení. U kombinovaného postižení uvedu komunikaci s lidmi

s kombinovaným postižením. Zaměřím se na mentální postižení v kombinaci se

somatickým postižením. V druhé kapitole se budu zabývat sociální prací a oblastí

sociálních služeb, následně tyto pojmy charakterizuji. Vyjmenuji služby, které mohou

využívat lidé cílové skupiny, a shrnu příspěvek na péči. V třetí kapitole se budu zabývat

tím, jaké mají postavení lidé s mentálním a kombinovaným postižením, jak s nimi pracuje

rodina a jak s rodinou spolupracují odborníci. Dále budu definovat pojmy integrace

a inkluze a uvedu některé mýty o lidech s postižením, které o nich kolují ve společnosti.

V praktické části se budu zabývat výzkumným šetřením, formuluji zde hlavní výzkumný

cíl a dílčí výzkumné cíle. Definuji kvalitativní výzkum. Shrnu výběr výzkumného vzorku,

popíšu průběh výzkumu a jeho rizika. V další kapitole se budu zabývat popisem

a interpretací dat. Každý dílčí výzkumný cíl bude mít svoji kapitolu, na kterou se váže

shrnutí.

Bakalářská práce by měla poskytnout pohled na to, jak pracovníci vnímají postavení lidí

s mentálním a kombinovaným postižením. Výsledek výzkumného šetření může být
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zdrojem pro budoucí sociální pracovníky a pro pracovníky sociálních služeb, aby se lépe

orientovali v problematice práce s lidmi s postižením.
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1 Lidé s mentálním a kombinovaným postižením

V této kapitole se budu zabývat charakteristikou pojmu mentálního a kombinovaného

postižení. Uvedu dvě nejčastější postižení, jako je Downův syndrom a dětská mozková

obrna. Charakterizuji potřeby lidí s mentálním a kombinovaným postižením.

Ve vztahu k hlavnímu a dílčím cílům textu je důležité dobře vysvětlit pojmy mentální

a kombinované postižení, jejichž význam není běžné populaci vždy zcela znám.

Vzhledem k tomu, že píši bakalářskou práci na téma mentální a kombinované postižení,

je potřeba vědět, co si má čtenář pod tyto pojmy přesně představit.

Již odjakživa žili ve společnosti jedinci, kteří se nějakým způsobem od ostatních

odlišovali. Odlišovali se vzhledem, postižením tělesným, smyslovým, duševním nebo

chorobami. Společnost se s nimi musela vyrovnávat, tento stav se však mění v závislosti

na vývoji společnosti. Osobnost jedince se utváří pod vlivem ostatních členů jeho sociální

skupiny. Společnost v každém vývojovém období vytváří určitá pravidla soužití, normy

a hodnoty, které jsou součástí společnosti. Hodnoty a normy vznikají pod vlivem určité

kultury v dané společnosti (Vágnerová, 2003, str. 4).

Z každé kultury vyplývají základní normy. Vymezení normy bývá obtížné a nejednotné,

můžeme ji chápat statisticky, funkčně nebo sociokulturně. Hranice mezi normou

a abnormalitou závisí na mnoha faktorech, hlavně na aktuální úrovni a poznání dané

společnosti. Norma se vyvíjí v čase a nemá definitivní platnost (Ludíková, 2005, str. 7).

Pro pojem lidé se zdravotním postižením jsou užívána synonyma lidé se zdravotním

znevýhodněním, s handicapem, s disabilitou a podobně (Krhutová, 2013, str. 28). Tyto

výrazy chápeme jako synonyma zdravotního postižení (Krhutová in Matoušek, 2013,

str. 388). Dříve se pojem handicap vnímal jako znevýhodnění, ale v dnešní době se chápe

jako postižení. Projevuje se snížením či omezením možností, které by byl člověk schopen

zastat, kdyby nebyl znevýhodněn. Handicapovaný člověk je znevýhodněn ve svých

sociálních rolích. Jedná se o role, které člověk zastává ve vztahu ke společnosti

(Jankovský, 2006, str. 38). Pojem handicap označuje skupinu lidí s postižením ve

společenském životě. V současné době se užívá ve smyslu interakce člověka

s prostředím. Disabilita vznikne, když se zdravý člověk setká s bariérami prostředí.
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Překážka je vnímána výsledkem vnitřních a vnějších podmínek, které jsou na člověku

závislé (Krhutová, 2013, str. 28).

Zákon č. 108/2006 definuje zdravotní postižení jako „tělesné, mentální, duševní,

smyslové nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit osobu závislou

na pomoci jiné osoby“ (Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 2017, str. 112).

Vágnerová pak vymezuje zdravotní postižení „jako ztrátu nebo poškození určitého

orgánového systému“ (Vágnerová, 2004, str. 161).

ICIDH-2 (International Classification of Impairments, Activities and Participations)

vnímá postižení jako „poškození tělesné funkce nebo smyslového orgánu ve smyslu


[…]

jinač. Musím říct, že s tím nemám žádnou zkušenost, ale myslím si, že asi mají trochu

přednost před zdravími lidmi, ale zase na druhou stranu no je to sporný. Nám jde vlastně

o to, aby ti lidi žili co nejpohodlnější život. A že pak v čekárně řeknou ježiši ty jsi na

vozíku, tak pojďte přednostně, tak si zase myslím, že by to tak být nemělo, že by si měl

prostě počkat. Jako ostatní lidi.

5. Jak je podle vás informována veřejnost o lidech s mentálním a kombinovaným

postižením?

Myslím si, že aktuálně velice dobře, že se o tom píše a mluví se o tom, je to takové

aktuální téma, a že se o to lidi zajímají i takoví jako lidi z normálních poměrů, že se o to

zajímají a že třeba i tu stovku přispějí na něco. Takže si myslím, že na ně nahlíží, že se

na ně snaží nahlížet jako normálněji, že to neberou jako něco strašného, že se to prostě

opravdu zlepšuje.

A myslíte si, že je dobré, že se děti setkávají s lidmi s postižením? Mám jeden příběh

– Na ZŠ jsme měli chlapečka s dětskou mozkovou obrnou, pohyboval se špatně a chodil
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normálně s námi do třídy a měl osobní asistentku, probíral s námi a z mého pohledu si

myslím, že kdyby k nám ten chlapeček nechodil, tak dnes asi nepracuju v sociálních

službách, pro mě to bylo užitečný, líbilo se mi to, ale zase tam byli jedinci, ty děti ho

šikanovaly jako ne nějak extrémně, ale třeba když jsme byli už v páté třídě, tak mně se to

pak už nelíbilo. Takže jako myslím si, že to není na škodu. Možná to je někdy až moc

přehnaný, kdy v jedné třídě mají ADHS, autistu, DMO, myslím si, že je tom až moc

přehnaný. Kolikrát pak ty zdraví děti jsou obírány o ten čas, co by mohly studovat.

6. Jaké znáte mýty ze strany společnosti o lidech s mentálním a kombinovaným

postižením?

Asi žádný mýty neznám. Možná, že to jsou takový blázni. Osobně jsem asi nic

nezaslechla. Ale vzpomínám si, že někdo o nich mluví jako o debílkách, kterým se jenom

utírá pozadí, aby někde strávili čas.

7. Jak podle vás probíhá začleňování lidí s mentálním a kombinovaným postižením

do společnosti?

Tak záleží na tom, kde a v jaké společnosti, když přijdou k nám sem do denního

stacionáře, tak jsou tady mezi svými. Protože tady je každý výjimečný, a oni se to snaží

nějak respektovat, že každý je jiný, a tady se jim začleňuje mnohem líp, mají tady nás

a my se snažíme, když je nějaký problém, je vést, jak k tomu předcházet nebo jak ten

problém vyřešit, ale do společnosti jako normální se jim musí začleňovat trochu hůř.

Protože tam lidi nemají vzdělání o tom, jak s nimi mluvit, bojí se s nimi mluvit, nevědí,

jak s nimi mluvit. Zvláštně na ně koukají a oni jsou hrozně jako lidi s mentálním

a kombinovaným postižením hodně vnímaví a empatičtí, takže oni to vycítí. I když to ty

lidi třeba nedávají tolik najevo, tak to prostě vidí a pak už tam ta komunikace třeba vázne,

protože se stydí, jelikož si všimnou, že se na ně dívají nějak zvláštně.

8. Jaká vnímáte pozitiva inkluze cílové skupiny do společnosti?

Já to vnímám pozitivně (já vnímám pozitivum), asi zase z té stránky, že zdraví jedinci

vidí, že život může být i někdy jiný. Že prostě tohle se může stát komukoliv, (a jsou tu

takoví lidi) že jsou prostě takovíhle lidi a myslím si, že tohle je jako velký pozitivum, že

se o tom mluví a že to lidi vidí, slyší.
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9. Jaké vnímáte nedostatky inkluze cílové skupiny do společnosti?

O tom jsem už trochu mluvila předtím. No, když si představím tu třídu na ZŠ, tak když

tam je jeden kluk s ADHD, druhý s autismem, třetí má taky nějakou poruchu a čtvrtý ten

je třeba na vozíku a má dětskou mozkovou obrnu a špatně mluví. Tak si myslím, že to

pro ty děti, který jsou zdravý, že toho už je příliš. Čeho je moc, toho je příliš, takže vlastně

když tam je jedna učitelka a 4 asistentky, tak si představuji strašný ruch, že se ty děti

nemohou soustředit na tu výuku a musí to být vyrovnaný, aby se ty učitelé věnovali těm

zdravým dětem a vzbuzovali v nich jo v tomhle jste dobří, a v tom. Myslím si, že to školy

někdy přehánějí, jo inkluze přijmeme několik dětí, ale je to zase oni jsou nemocný, mají

nějaký omezení a je pak blbý, když pak strhávají ty zdravý děti, který by se chtěly něco

naučit, a ono to pak nejde. Bylo by lepší mít menší třídy s jedním či dvěma dětmi

s postižením. To je asi jedno z řešení. Jak jsem říkala, měla jsem ve třídě spolužáka

s postižením a do života mi to dalo hodně. Kdyby tenkrát u nás nebyl, tak bych byla někde

jinde.

10. Jak se podle vás podílí společnost na inkluzi osob s mentálním a kombinovaným

postižením?

Zase se to dělí na ty dva tábory, bych řekla, že to jsou jedny, co to strašně hrotí jako

podporují to a teď druhý to zase striktně odsuzuje, že je to špatný, a že ty lidi patří do

speciálních škol. Takže to je takový nevyrovnaný. A pak vznikají ty třídy po čtyřech

lidech s postižením, a to už mi přijde moc i pro ty učitelky. Podle mě jsou tu silný tvůrci

a příznivci, že to podporují, jako že se dostávají do škol lidi s postižením.