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Posudek oponenta bakalářské práce
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Autorka závěrečné práce: Eliška Rejfková

Název závěrečné práce: Sociální práce s lidmi s mentálním a kombinovaným poškozením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je vymezený srozumitelně a jednoznačně a od něho se následně odvíjí jednotlivé

kapitoly a celá struktura práce, včetně průběhu výzkumu, jeho zhodnocení a formulace závěry celé

práce.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Práce má logickou, věcně správnou strukturu a zohledňuje hlavní problémy spojené s mentálním a

kombinovaným postižením osob v průřezu jednotlivých věkových kategorií.

Hodnocení teoretické části práce:

B

Odůvodnění:

Autorka čerpá z dostupné literatury a obsah teoretické části nevybočuje z určitého stereotypu, se

kterým se lze u bakalářských prací k tomuto tématu setkat. Je to tak trošku popisné a v textu

postrádám jednak vyjádření vlastního stanoviska k problematice, a jednak důkladnější práci

s příslušnou právní normou. Dokonce to v příslušných podkapitolách 2. kapitoly dělá dojem, že

autorka právní normu, o kterou své pasáže opírá, vůbec neměla v rukou. A už vůbec nehovořím o

absenci odkazů na mezinárodní dokumenty a z nich zejména na úmluvy OSN, jejichž obsahem je

zlepšení postavení osob s tělesným (a mentálním) poškozením v majoritní společnosti. Zde jako na

pramen odkazuji na práci TOMEŠ, I. a kol. Sociální právo České republiky, Praha: Linde 2014, ISSN
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978-80-7201-938-0. Mimochodem řečeno, tento pramen máme v několika exemplářích v příruční

knihovně na ústavu.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

V metodické části práce neshledávám žádná zásadní pochybení.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

B

Odůvodnění:

Výzkum a jeho interpretace byla realizována s nepřehlédnutelnou pečlivostí. Celkově jde ovšem o

téma zcela běžné a u kterého lze jen s obtížemi dospět k nějakým novým či dokonce převratným

zjištěním.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

B

Odůvodnění:

Vyplývá z předchozích hodnocení.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Práce je napsaná čtivě, srozumitelně, bez gramatických chyb, věcně správně a bez interpretačních

nedostatků.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

Nedokážu objektivně posoudit
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Další připomínky:

Nemám

Otázky k obhajobě:

Vidíte, a jestliže ano, tak v čem, reservy v zlepšení přístupu ke klientům – lidem s mentálním a

kombinovaným postižením se strany jednak sociálních pracovníků a jednat se strany majoritní

společnosti?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového hodnocení tak, jak je vyjádřeno v předchozích částech posudku.

V Praze, dne 1. 5. 2020. JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.